
 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione 

Servizio Politiche Scolastiche 

 
 
 

 
1 

 

DETERMINAZIONE                     

————— 
 

 

Oggetto: Piano di Sviluppo e Coesione (PSC, Settore d’intervento 11.02 ) - DGR 16/10 

del 5.05.2021 “Presa d’atto della stipula dell’Accordo con il Ministro per il 

Sud e la Coesione Territoriale, ai sensi dell'art. 242 del decreto legge n. 

34/2020 e indicazione prime misure di attuazione della nuova 

programmazione del Fondo di Sviluppo e Coesione FSC”. Avviso Pubblico 

“WELL (Workshops in English to Learn at Leisure) - Laboratori 

extracurriculari per la lingua inglese - Anni Scolastici 2022/2023 e 2023-24”.  

 Proroga dei termini di conclusione delle attività progettuali. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 07.01.1977 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle 

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge regionale n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione”; 

VISTO il Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione     

Servizio Politiche Scolastiche 
  
 

 
 
 

 
2 

VISTA la Legge regionale n. 11 del 02.08.2006 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della 

Regione autonoma della Sardegna”, per le parti non in contrasto con il predetto 

D.Lgs.118/2011; 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 19 - Bilancio di previsione 2024-2026; 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 18 - Legge di stabilità 2024; 

VISTA la DGR n. 2/1 del 18.01.2024 - Ripartizione delle tipologie e dei programmi in 

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti 

all’approvazione della legge di bilancio di previsione 2024-2026, legge regionale 29 

dicembre 2023, n. 19 (pubblicata sul BURAS n. 72 del 30 dicembre 2023); 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, 

spettacolo e sport n. 3/8820 del 03.05.2017 relativo alla modifica dell’assetto 

organizzativo dei Servizi della Direzione generale della Pubblica istruzione; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 

72 del 01.12.2023 di conferimento all’Ing. Maria Antonietta Raimondo dell’incarico 

di Direttore del Servizio politiche scolastiche presso la Direzione generale della 

Pubblica istruzione; 

VISTA la Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi “Attuazione misure di 

prevenzione del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2018/2020” e relativi aggiornamenti; 

ATTESTATO che il Direttore del Servizio politiche Scolastiche Ing. Maria Antonietta Raimondo, e 

gli altri soggetti che partecipano al procedimento, non si trovano in conflitto di 

interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, 

comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma 

della Sardegna; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione     

Servizio Politiche Scolastiche 
  
 

 
 
 

 
3 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché' alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la DGR n. 45/3 del 20.12.2023 - Modello organizzativo e adempimenti finalizzati 

all’applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera 

circolazione di tali dati. Indirizzi e aggiornamento delle direttive regionali. 

Sostituzione delle direttive contenute nelle DGR n. 21/8 del 24 aprile 2018 e n. 

51/3 del 16 ottobre 2018; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 3512/12 del 14.02.2024 - Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati). Delega delle funzioni del titolare 

del trattamento; 

VISTA la Determinazione del Direttore generale della Pubblica Istruzione n. 4156/243 del 

03.04.2024 che, in attuazione dell’art. 2 del suddetto Decreto n. 3512/12 del 

14.02.2024, dispone la delega delle funzioni di titolare del trattamento ai direttori di 

servizio pro tempore della Direzione Generale della Pubblica istruzione Direzione, 

secondo le relative competenze e responsabilità; 

VISTA  la Legge 59 del 15.03.1997 “Riorganizzazione del sistema scolastico, 

riconoscimento dell’autonomia didattica e organizzativa delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il Regolamento dell’8 marzo 1999, n. 275 “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione     

Servizio Politiche Scolastiche 
  
 

 
 
 

 
4 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. – “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO il Decreto legislativo 82 del 7 marzo 2005 e ss.mm.ii. - Codice dell’Amministrazione 

digitale; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici. (GU n.77 

del 31‐3‐2023 – s.o. n.12); 

VISTA la Delibera CIPE del 27 dicembre 2002, n. 143 che disciplina le modalità e le 

procedure per l’avvio a regime del sistema CUP in attuazione dell’articolo 11 della 

Legge n. 3/2002 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 11 aprile 2006 n.198, “Codice delle pari opportunità tra uomo 

e donna ai sensi dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005 n. 246”; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n.136, Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il Modello di massimario di scarto Giunte regionali (Documento conclusivo dei 

lavori del Gruppo nazionale degli archivi delle Regioni - seconda fase 2005 – 

2007); 

VISTO il Decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385 Testo Unico delle leggi in materia 

bancaria e creditizia; 

VISTA la Legge 10 giugno 1982, n. 348, Costituzione di cauzioni con polizze fidejussorie 

a garanzia di obbligazioni verso lo Stato ed altri enti pubblici; 

VISTO il Decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 141, Attuazione della direttiva 2008/48/CE 

relativa ai contratti di credito ai consumatori, nonché modifiche del titolo VI del 

Testo Unico bancario (decreto legislativo n. 385 del 1993) in merito alla disciplina 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione     

Servizio Politiche Scolastiche 
  
 

 
 
 

 
5 

dei soggetti operanti nel settore finanziario, degli agenti in attività finanziaria e dei 

mediatori creditizi; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del lavoro, formazione 

professionale, cooperazione e sicurezza sociale, in qualità di AdG del POR FSE n. 

806 del 26.03.2020 recante: “Emergenza epidemiologica da COVID-19 – 

Disposizioni urgenti per le operazioni finanziate dal Programma Operativo 

Regionale FSE Sardegna di cui alla decisione comunitaria numero C(2018) 6273 

del 21/09/2018”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23-10 del 29.04.2020 avente ad 

oggetto: “Presa d'atto dei contenuti dell'Accordo fra le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano recante deroga temporanea alle linee guida 

approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome il 25 luglio 

2019 in materia di fad/e-learning applicabile durante la fase di emergenza 

epidemiologica Covid-19 – (20/51/CR8/C9). Linee di indirizzo per l'attuazione in 

Sardegna”;  

VISTA la Programmazione dell’offerta formativa e della rete scolastica della Regione 

Sardegna per l’anno scolastico 2022/2023 approvata in via definitiva con 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/13 del 20.01.2022; 

VISTA la DGR n. 16/10 del 5.05.2021, “Presa d’atto della stipula dell’Accordo con il 

Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, ai sensi dell'art. 242 del decreto legge 

n. 34/2020 e indicazione prime misure di attuazione della nuova programmazione 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione     

Servizio Politiche Scolastiche 
  
 

 
 
 

 
6 

del Fondo di Sviluppo e Coesione FSC”, che ha approvato la tabella  che dettaglia 

l'elenco delle procedure programmate a valere sul POR FSE 2014-2020, che 

troveranno ora copertura finanziaria nella sezione speciale del Piano di Sviluppo e 

Coesione (PSC); 

CONSIDERATO che nel Bilancio della Regione Autonoma della Sardegna esercizio 2023 sono 

state a iscritte risorse finanziarie del PSC pari a euro 1.400.000 nelle disponibilità 

di questo Servizio (missione 4 programma 2, capitoli SC08.9669, SC08.9670, 

SC08.9671, SC08.9672); 

VISTA  la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche n. 160 del 

20.03.2023 di approvazione dell’Avviso pubblico “WELL (Workshops in English to 

Learn at Leisure) - Laboratori extracurriculari per la lingua inglese”, valido per gli 

anni scolastici 2022/2023 e 2023-24” e dei relativi Allegati; 

VISTA  la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche n. 230 del 

14.04.2023 recante: “Piano di Sviluppo e Coesione (PSC, Settore d’intervento 

11.02) - DGR 16/10 del 5.05.2021 “Presa d’atto della stipula dell’Accordo con il 

Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, ai sensi dell'art. 242 del decreto legge 

n. 34/2020 e indicazione prime misure di attuazione della nuova programmazione 

del Fondo di Sviluppo e Coesione FSC”. – Approvazione dell’Avviso Pubblico 

“WELL (Workshops in English to Learn at Leisure) - Laboratori extracurriculari per 

la lingua inglese - Anni Scolastici 2022/2023 e 2023-24”. Nomina Commissione per 

la verifica di ammissibilità e la valutazione delle proposte progettuali”; 

VISTA  la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche n. 309 del 

04.05.2023 con la quale sono stati approvati l’Allegato 1, contenente la graduatoria 

di n. 34 proposte progettuali ammesse a sovvenzione e l’Allegato 2, nel quale sono 

state individuate le proposte progettuali escluse/non ammesse; 

RILEVATO  che con la sopra citata Determinazione n. 309 del 04.05.2023 è stato, altresì, 

rettificato l’importo complessivo delle risorse disponibili per i laboratori di inglese, 

precedentemente indicato nell’art. 9 dell’Avviso in € 2.600.000, per corrispondere 

poi ad € 2.000.000,00; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione     

Servizio Politiche Scolastiche 
  
 

 
 
 

 
7 

PRESO ATTO inoltre che con la suddetta Determinazione è stato disposto che, una volta presa 

visione della determinazione, i beneficiari possano avviare immediatamente le 

attività ammesse a sovvenzione, a condizione che trasmettano apposita nota al 

Servizio Politiche scolastiche in cui il legale rappresentante dell’Autonomia si 

assume la responsabilità dell’avvio anticipato; 

VISTA la nota prot. n. 6336 del 09.05.2023 con la quale è stata comunicata ai beneficiari 

l’approvazione della graduatoria finale allegata alla citata Determinazione n. 309 

del 04.05.2023; 

DATO ATTO che con la citata Determinazione è stata fissata, nel periodo fra l’8 maggio alle ore 

9 e il 31 maggio alle ore 13, la riapertura dei termini per la presentazione di nuove 

domande, con le stesse modalità previste nell’Avviso, per la formazione di una 

nuova graduatoria per la quale si rende disponibile l’importo complessivo di € 

476.000; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche n. 1150 del 

20.12.2023 recante: “Piano di Sviluppo e Coesione (PSC, Settore d’intervento 

11.02) - DGR 16/10 del 5.05.2021 “Presa d’atto della stipula dell’Accordo con il 

Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, ai sensi dell'art. 242 del decreto legge 

n. 34/2020 e indicazione prime misure di attuazione della nuova programmazione 

del Fondo di Sviluppo e Coesione FSC”. Riapertura Avviso Pubblico “WELL 

(Workshops in English to Learn at Leisure) - Laboratori extracurriculari per la 

lingua inglese - Anni Scolastici 2022 /2023 e 2023-24”. Ammissione a 

sovvenzione”; 

TENUTO CONTO che risultano ammesse a sovvenzione complessivamente n. 35 proposte 

progettuali e che sono pervenute n. 3 rinunce esplicite; 

VISTA la documentazione complessiva relativa all’Avviso pubblico "WELL (Workshops in 

English to Learn at Leisure) - Laboratori extracurriculari per la lingua inglese - Anni 

Scolastici 2022/2023 e 2023-24", disponibile nella pagina dedicata, individuata con 

l’Identificativo web: 104858, e disponibile al seguente link:  



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione     

Servizio Politiche Scolastiche 
  
 

 
 
 

 
8 

https://www.regione.sardegna.it/atti-bandi-archivi/atti-amministrativi/tutti-gli-

atti/104858; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche n. 213 del 

21.03.2024 relativa all’approvazione del documento ““Linee guida per la gestione e 

la rendicontazione delle operazioni”; 

RILEVATO che i progetti devono essere conclusi entro il 30/06/2024, così come definito all’art. 

7 dell’Avviso; 

RITENUTO  necessario favorire tutte le istituzioni scolastiche beneficiarie affinché possano 

concludere le attività progettuali senza inficiare l’obiettivo del progetto proposto; 

PRESO ATTO delle istanze di richiesta di proroga delle attività pervenute all’Ufficio scrivente; 

RITENUTO pertanto, necessario prorogare i termini di conclusione delle attività progettuali fino 

al 31/12/2024; 

RITENUTO  necessario procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, sul BURAS e darne 

contestuale comunicazione ai beneficiari. 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione. 

ART. 2 di prorogare i termini di conclusione delle attività progettuali dell’Avviso pubblico 

"WELL (Workshops in English to Learn at Leisure) - Laboratori extracurriculari per 

la lingua inglese - Anni Scolastici 2022/2023 e 2023-24", fino al 31/12/2024. 

ART. 3 di pubblicare la presente Determinazione sul BURAS e sul sito istituzionale della 

Regione Autonoma della Sardegna. 

 

https://www.regione.sardegna.it/atti-bandi-archivi/atti-amministrativi/tutti-gli-atti/104858
https://www.regione.sardegna.it/atti-bandi-archivi/atti-amministrativi/tutti-gli-atti/104858


 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione     

Servizio Politiche Scolastiche 
  
 

 
 
 

 
9 

La presente determinazione, in conformità alle disposizioni dell’art. 21, comma 7 della L.R. 31 del 

13/11/1998 “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”, è 

trasmessa al Direttore Generale e, ai sensi del comma 9 del medesimo articolo, all’Assessora della 

Pubblica Istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport.  

 

Il Direttore del Servizio 

Maria Antonietta Raimondo 

 

 




		2024-05-13T13:26:07+0200
	RAIMONDO MARIA ANTONIETTA
	Firmato digitalmente da


		2024-05-13T13:26:12+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




